
N. 121 / 2021 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 08/10/2021 

Oggetto:  AGGIORNAMENTO  TARIFFE  PER  CONCESSIONI  CIMITERI  TRADATE  E  ABBIATE 
GUAZZONE 

L’anno  2021 addì  08 del mese di ottobre alle ore 11:45 si è riunita la Giunta Comunale appositamente  
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

AGGIORNAMENTO TARIFFE PER CONCESSIONI CIMITERI TRADATE E ABBIATE GUAZZONE

Relaziona il Vice Sindaco FRANCO ROBERTO ACCORDINO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  AGGIORNAMENTO TARIFFE PER CONCESSIONI CIMITERI TRADATE E ABBIATE 
GUAZZONE

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n.35 del 28/06/2021 sono state approvate 
alcune modifiche del Regolamento per la gestione dei Servizi Cimiteriali e che pertanto a seguito di 
ciò occorre integrare il  tariffario per le concessioni cimiteriali  approvato con Deliberazione G.C. 
n.174 del 04/12/2020;

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 nel 
quale, all’art. 42, lettera f, si stabilisce la competenza del Consiglio Comunale per l’istituzione e 
l’ordinamento  dei  tributi  e  la  disciplina  generale  delle  tariffe  per  la  fruizione  di  beni  e  servizi, 
lasciando la competenza alla Giunta Comunale per la determinazione delle tariffe e dei canoni 
concessori;

Ritenuto  pertanto opportuno approvare la nuova tariffa relativa al  rinnovo delle  aree cimiteriali 
destinate a tombe di famiglia e cappelle gentilizie fino ad oggi non prevista, come segue:

• € 100,00 quale importo della concessione a metro quadrato di terreno per il rinnovo di area 
cimiteriali ove sono realizzate Tombe di Famiglia e Cappelle Gentilizie, per una durata di 
anni 60 (sessanta) nei Cimiteri di Tradate ed Abbiate Guazzone;

Ritenuto altresì necessario meglio chiarire la tariffa attualmente in vigore in caso di retrocessione 
dei  loculi,  precisando quanto  previsto dall’art.  80 del  Regolamento  per  la  gestione dei  Servizi 
Cimiteriali, come segue:

• in caso di retrocessione della concessione il concessionario avrà diritto al riconoscimento di 
una quota del canone versato per il loculo in concessione calcolata proporzionalmente al 
periodo di mancata occupazione;

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile  del  Settore  Manutenzioni,  Istruzione  e  Cultura,  Servizi  Cimiteriale  in  ordine  alla 
regolarità tecnica e dal Responsabile del settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese,

DELIBERA

1. Di stabilire, per le motivazioni esplicitate in premessa, quanto segue:

• € 100,00 quale  importo della concessione a metro quadrato di terreno per il rinnovo di 
area  cimiteriali  ove  sono  realizzate  Tombe Famiglia  e  Cappelle  Gentilizie,  per  una 
durata di anni 60 (sessanta) nei Cimiteri di Tradate ed Abbiate Guazzone;

• In  caso  di  retrocessione  della  concessione  il  concessionario  avrà  diritto  al 
riconoscimento  di  una  quota  del  canone  versato  per  il  loculo  dato  in  concessione 
calcolata proporzionalmente al periodo di mancata occupazione;

2. di  dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto verrà 
data comunicazione ai capigruppo consiliari.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Successivamente a seguito di separate ed unanime votazione 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, per dare attuazione immediata al nuovo regolamento 
modificato.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:
Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2772/2021 ad oggetto:  AGGIORNAMENTO TARIFFE PER CONCESSIONI 

CIMITERI TRADATE E ABBIATE GUAZZONE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del 

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

contabile.

Tradate, 06/10/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO SERVIZI CIMITERIALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 2772/2021 del SERVIZIO  UFFICIO SERVIZI CIMITERIALI ad oggetto: 

AGGIORNAMENTO  TARIFFE  PER  CONCESSIONI  CIMITERI  TRADATE  E  ABBIATE 

GUAZZONE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 06/10/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 121 del 08/10/2021

UFFICIO SERVIZI CIMITERIALI

Oggetto:  AGGIORNAMENTO TARIFFE PER CONCESSIONI CIMITERI TRADATE E 
ABBIATE GUAZZONE. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 18/10/2021.

Tradate, 18/10/2021 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


